La definizione di Oviedo non è rifiutata in modo assoluto da Pérez. Essa piuttosto è da lui considerata una definizione meno immediata rispetto alla propria. Quest’ultima fa leva essenzialmente sulla permanenza rispetto al mutamento: concetto che appartiene in grado massimo all’Io.

²⁴ *Ibi*, p. 348a, n. 10: «Substantia est id quod primario et propter se intenditur a natura».

²⁵ *Ibi*, cont. 6, punctum 2, § 2, t. 2, p. 349b, n. 2: «Natura est id cui subsistentia contingit, natura dicitur totum resultans ex materia, forma et unione».

²⁶ *Ibi*, cont. 6, punctum 1, § 2, p. 348b, n. 11: «Affirmo ergo subsistentiam esse substantiam».

²⁷ Si tratta del terzo modo di intendere la sostanza sensibile, secondo la classificazione aristotelica. E.g. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 2, 1043b, 26-28: «Dalle cose dette risulta chiaro che cosa sia la sostanza sensibile e quale sia il suo modo di essere: essa è, per un verso, materia, per un altro, forma e atto, e, per un terzo, è l’insieme di materia e di forma».

²⁸ FRANCISCO DE OVIEDO S.J., *Cont. met.*, op. cit., cont. 6, punctum 1, § 2, p. 348a, n. 10: «Totum compositum constans materia, forma et unione esse propter se intentum a natura [...]. Formam non primario et per se intendi propter materiam tanquam propter finem ultimum et praecipuum ex eo constat, quod tam materia quam forma intentae sunt propter compositum, ut illud constituent et ut existat totum in rerum natura, partes ipsius inventae sunt; propter eundem finem intentus est unionis modus, quia videlicet totum existere non poterat sine illo, ideo ut existeret et ut ex materia et forma resultaret totum, quod est primum et praecipuum intentum a natura datus est nexus inter materiam et formam, quo posito totum necessario resultat».

²⁹ *Ibidem*: «Nullus ex antiquis philosophis negavit, et enim iuxta ipsorum sententiam primum et praecipuum ens, propter quod perficiendum natura instituit accidentia et vitales operationes v.g. intellectionem et volitionem mediis quibus vivens sibi consuleret et haberet omnia requisita, tum ad ipsius conservationem, tum ad ipsius integritatem et perfectionem accidentalem».

L'*hoc aliquid*, e in generale ciò che si designa con gli aggettivi dimostrativi, è dimostrabile come tale ed è la causa finale per tutti gli altri componenti del supposito. Si tratta di un istinto naturale dell'uomo a designare. Tale modo di operare è un'imitazione della conoscenza divina, tanto che, precisa Pérez, lo stesso Dio preferisce la sostanza all'accidente³⁰. "Designare" significa individuare come *hoc aliquid* qualche aspetto del supposito, come soggetto delle predicazioni essenziali o accidentali. Ora, il predicare qualcosa di un soggetto non è altro che attribuire o comunicare intenzionalmente un predicato a un soggetto. Questa operazione è, per Pérez, un'imitazione di ciò che Dio compie con la creazione. Infatti, per Dio, tutta la sostanza è il fine in vista del quale (*finis cui*) Egli comunicò e cercò (*communicavit et quaesivit*) le parti e gli accidenti. Ebbene, secondo il nostro modo di concepire, non è lo stesso che qualcosa sia fine e che qualcosa sia dimostrabile come *hoc aliquid*. In effetti, quando si designa istintivamente qualcosa come "questo qui", non si fa alcuna menzione chiara della causa finale³¹. Per questo, per definire la sostanza, la via della causa finale è meno immediata rispetto alla via dell'io.

La posizione pereziana è riassumibile come segue. Secondo la sentenza comune la sostanza è l'ente per sé o l'ente per sé sussistente, mentre l'accidente è ciò che inerisce a una sostanza, ma non come parte della sostanza. Ora, se si chiedesse che cosa è l'ente per sé sussistente, Pérez risponderebbe che esso è ente quanto lo è un "Tu" o un "Io" o un "Egli". Al contrario, "essere in altro" o "inerire a una sostanza" significa "essere di altro", ovvero apparteneregli. L'accidente è, dunque, espresso in modo pieno

³⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 2, cap. 6ms. cit., f. 34r, n. 58: «At vero nos quaedam naturali instinctu designare demonstrativis nominibus adeo est clarum ut nemo aut rusticus is sit qui ignorare istud possit illud dane verum putamus haec duo converti inter se aliquid in supposito esse causam finalem caeterorum et id esse demonstrabilem tanquam hoc aliquid. Omne enim illud quod est ita demonstrabilem est finis caeterorum et omne quod finalis causa et demonstrabile est debetque demonstrari ea. Enim designatio est quaedam imitatio cognitionis divinae et etiam amoris ergo ipse Deus praetulit substantiam accidenti».

³¹ *Ibi*, f. 34r, n. 59: «Atque hinc colligitur ratio a priori quare debeat in praedicatio subiici ipsa substantia tota partesque et accidentia praedicari. Est enim praedicatio quaedam attributio et communicatio intentionalis praedicati ad subiectum cum ergo respectu Dei tota substantia sit finis cui ipse communicavit quaesivitque partes et accidentia nos ut imitemur mente divinam merito tribuimus per praedicationem potius partes et accidentia ipsi substantiae toti quam substantiam partibus et accidentibus formaliter tamen loquendo sive iuxta nostrum concipiendi modum non est idem esse finem et debere demonstrari tanquam hoc aliquid faciendo aliquid subiectum enim hoc posterius naturali quodam instinctu assequimur saepe homines nulla mentione facta causalitatis finalis nulla inquam mentione clara nam confusa quandam et inchoatam haud dubie facimus».

dall'aggettivo possessivo, poiché sostanza e accidente stanno nello stesso rapporto dell'“Io” e del “mio”, del “Tu” e del “tuo”, dell'“Egli” e del “suo”³².

Queste ultime annotazioni sono di particolare importanza. Ci mostrano un concetto di sostanza che, come avevamo iniziato già a mettere in luce, è parametrato in modo esplicito sull'Io. Se non che, Pérez accetta in qualche modo l'idea di Oviedo secondo la quale la sostanza potrebbe essere intesa anche come *finis cui* di tutte le predicazioni. Dunque ci dobbiamo aspettare che anche l'Io possa essere inteso come *finis cui* di tutti gli atti intenzionali che, come già sappiamo, la tradizione che mette capo a Duns Scoto e arriva fino allo stesso Pérez tratta come qualità, cioè come forme accidentali.

Ciò che stiamo dicendo è confermato dal testo delle *Disputationes de sacrosancta Trinitate*. Nella quarta disputa, dedicata alla nozione di “persona divina”, Pérez torna sulla definizione di sostanza. Qui, il gesuita spiega che sostanza per sé sussistente è quella che si dice *hoc aliquid*, cioè quella che per sua natura è significata con il pronome dimostrativo. L'ente per sé sussistente è o l'“Io” o il “Tu” o l'“Egli” o il “quello”, ossia ciò che in sé è come l'“Eo” o il “Tu”, e che se avesse la facoltà di parlare potrebbe dire di se stesso: “Io”. Si può anche intendere la sostanza come ciò che è significato primariamente e naturalmente *in recto*³³.

Vi è, poi, un altro aspetto da tenere in considerazione, che il gesuita navarrino recupera a partire dalla riflessione su Dio. La natura divina, spiega Pérez, è per propria essenza sostanza completa. Essa è il fine per lo meno virtuale di tutte le cose che sono in Dio. Pérez dice di aver dimostrato questa caratteristica della sostanza nella sua *philosophia*³⁴, riferendosi probabilmente anche ai testi delle *Disputationes in octo libros Physicorum* che abbiamo precedentemente analizzato. Già sappiamo che questa proprietà essenziale della sostanza di essere fine di tutte le cose che sono in essa è propria dell'ente per sé sussistente. Del resto, conclude retoricamente Pérez: chi altro in me è fine di tutto ciò che è in me, cioè fine di tutto ciò che è mio, se non lo stesso Io? È

³² *Ibi*, f. 34r, n. 62: «Cum communi sententia dicere possumus substantiam esse ens per se aut ens subsistens. Accidens quod inest substantiae et non tanquam pars, si vero quaeras quid ens est per se subsistens facile respondebo id nihil esse aliud quam esse ens sicut ipse es tu et ego sum ego et ille esse vero in alio tanquam accidens seu inhaerere substantiae est esse ens alterius, sicut haec albedo est mea ista tua sapientia est tua illius musica et delectatio est sua».

³³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 4, cap. 1, op. cit., OP I, p. 517a, n. 1: «Substantia per se subsistens est illa, quae est *hoc aliquid*, idest illa, quae ex sua natura postulat significari pronomine demonstrativo. Quare ens per se subsistens est, vel ego vel tu vel ille, seu illud, quod in se est sicut ego et tu, et quod si fandi facultatem haberet recte pronomine ego se nominaret. Aliter et in idem recidit, ita definiripotest *est quod petit iuxta naturalem et propriam significationem in recto significari*».

³⁴ Per *philosophia* Pérez intende i corsi sulla *Fisica*, ma anche quelli sul *De anima* e sulla *Logica*.